

P-916

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-201

प्राचीन भारत का इतिहास

MA History (MAHI)

2nd Year Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Discuss the reasons for the rise of Magadha as an empire.**
एक साम्राज्य के रूप में मगध के उदय के कारणों की चर्चा कीजिए।
- 2. Write an essay on the achievement of Kanishka the First.**
कनिष्क प्रथम की उपलब्धियों पर एक लेख लिखिए।
- 3. Discuss the victory campaign of Samudragupta on the basis of Prayag-prashasti.**
प्रयाग-प्रशस्ति के आधार पर समुद्रगुण के विजय अभियान की चर्चा कीजिए।
- 4. 'The Gupta period is known as the golden age of ancient India.' How much do you agree with this fact? Comment.**
गुप्त काल को प्राचीन भारत के स्वर्ण युग की संज्ञा दी जाती है। इस तथ्य से आप कहाँ तक सहमत हैं? टिप्पणी कीजिए।
- 5. Shed light on the political, social and economic condition during the Harsh period of ancient India.**
हर्षकालीन भारत की राजनैतिक, सामाजिक तथा आर्थिक स्थिति पर प्रकाश डालिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write short notes any four of the following

निम्नांकित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

1. Chandragupta Vikramaditya.

चंद्रगुप्त विक्रमादित्य।

2. Gautamiputra Shatkarni.

गौतमीपुत्र शतकरणी।

3. Pushyamitra Sunga.

पुष्यमित्र शुंग।

4. Mautyan Administration.

मौर्यकालीन प्रशासन।

5. Mauryan Art.

मौर्य-कला।

6. Sangam Literature.

संगम साहित्य।

7. Sixteen Mahajanapadas.

सोलह महाजनपद।

8. Fahyan's description of India.

फाह्यान का भारत वर्णन।
